АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
[image: image1.jpg]

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	От
	28.12.2024г.
	№
	625-р

	с. Тарногский Городок Вологодская область

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции и  профилактике коррупционных правонарушений в администрации округа и органах администрации округа на 2025г.
В  соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях обеспечения реализаций положений федерального законодательства, муниципальных нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции, а также совершенствования работы и организационных основ деятельности по противодействию коррупции в администрации Тарногского муниципального округа Вологодской области,
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию коррупции и профилактике коррупционных правонарушений в администрации Тарногского муниципального округа и органах администрации округа на 2025 год (далее - план).

2. Органам, структурным подразделениям администрации округа, ответственным за реализацию плана, обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных планом, и представлять в  управление делами администрации округа информацию о ходе его реализации в установленные сроки.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его принятия и подлежит размещению на официальном сайте Тарногского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава округа                                                                                         А.В. Кочкин

	Утвержден
распоряжением  администрации  округа
от 28.12.2024г. №  625-р

План мероприятий по противодействию коррупции и профилактике коррупционных правонарушений в администрации Тарногского муниципального округа и органах администрации округа на 2025 год.
	№

п/п
	Мероприятие
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1. Совершенствование механизмов антикоррупционной экспертизы  муниципальных нормативных
правовых актов  администрации Тарногского муниципального округа

	1.1
	Проведение антикоррупционной экспертизы  муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации округа
	В течение года
	Правовой отдел администрации округа

	1.2
	Обеспечение размещения проектов муниципальных нормативных правовых актов округа,  затрагивающих права, свободы и  обязанности человека и гражданина  на официальном сайте  Тарногского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Опубликование в газете «Кокшеньга» проектов решений Представительного Собрания о бюджете округа, о внесении изменений в Устав  округа
	В течение года
	Управление делами администрации округа

	1.3
	Мониторинг  муниципальных нормативных правовых актов администрации округа в сфере противодействия коррупции и организация своевременного внесения в них соответствующих изменений и дополнений
	В течение года
	Управление делами администрации округа

	1.4
	Проведение оценки регулирующего воздействия проектов  муниципальных нормативных актов и экспертизы действующих муниципальных правовых актов с целью недопущения барьеров и избыточного давления на бизнес, повышения эффективности правового регулирования
	В течение года
	Управление сельского хозяйства и экономики администрации округа

	2. Предупреждение коррупционных проявлений в сфере муниципального заказа

	2.1
	Повышение квалификации муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также участие в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным  программам в области противодействия коррупции
	В течение года
	Управление сельского хозяйства и экономики администрации округа

	2.2
	Проведение анализа коррупционных рисков при размещении муниципальных заказов и разработка мер по их
профилактике

	В течение года
	Управление сельского хозяйства и экономики администрации округа

	3. Совершенствование применения мер муниципального антикоррупционного контроля в деятельности администрации Тарногского муниципального округа и органов администрации округа

	3.1
	Проведение анализа исполнения антикоррупционных мероприятий в администрации округа, подготовка отчета и публикация его на официальном сайте  Тарногского муниципального округа в информационно телекоммуникационной сети «Интернет»
	Декабрь 2025г.
	Управление делами администрации округа

	3.2.

	Осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими требований законодательства о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением муниципальных служащих к ответственности в случае несоблюдения данных мер
	В течение года
	Управление делами администрации округа

	3.3
	Осуществление ведения личных дел муниципальных служащих, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	В течение года
	Управление делами администрации округа

	3.4
	Осуществление приема и анализа:

1) сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации округа и органов администрации округа,

2) сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности руководителей муниципальных учреждений, подведомственных администрации округа и органам администрации округа.
	30.04.2025г.

(в части приема сведений)
до 01.06.2025г.

(в части анализа сведений)
	Управление делами администрации округа
Органы администрации округа

	3.5
	Организация проверки, представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими и руководителями подведомственных учреждений
	В течение года
	Управление делами администрации округа

	4. Совершенствование системы муниципальной службы Тарногского муниципального округа

	4.1.
	 Ежегодное повышение  квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	В течение года
	Управление делами администрации округа

	4.2
	Участие лиц, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечень, утвержденный постановлением администрации округа от 22.06.2023г. № 457  в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	В течение года
	Управление делами администрации округа

	4.3
	Формирование резерва управленческих кадров Тарногского муниципального округа
	Ноябрь 2025г.
	Управление делами администрации округа

	4.4
	Внесение актуальных изменений и дополнений в должностные инструкции муниципальных служащих, с учетом требований и норм действующего антикоррупционного законодательства РФ
	В течение года
	Управление делами администрации округа

	4.5
	Организация оценки знания положений антикоррупционного законодательства, в том числе путем тестирования муниципальных служащих при прохождении аттестации,
а также кандидатов, претендующих на замещение должностей муниципальной службы
	В течение года
	Управление делами администрации округа

	4.6
	Проведение краткосрочных тематических семинаров для вновь принятых муниципальных служащих по вопросам прохождения муниципальной службы, этики поведения муниципального служащего, возникновения конфликта интересов, ответственности за совершение должностных
правонарушений
	В течение года
	Управление делами администрации округа

	4.7
	Оказание консультационной помощи муниципальным
служащим по вопросам, связанным с     применением на практике общих принципов служебного поведения муниципальных служащих
	В течение года
	Управление делами администрации округа

	4.8
	Разъяснение муниципальным служащим, увольняющимся с муниципальной службы, чьи должности входили в перечень, утвержденный постановлением администрации  округа от 22.06.2023г. № 457, ограничений, связанных с последующим трудоустройством
	В течение года
	Управление делами администрации округа

	4.9
	Организация проведения обучающих мероприятий с руководителями и иными должностными лицами подведомственных учреждений и организаций по вопросам исполнения законодательства о противодействии коррупции
	Март 2025г.

Октябрь 2025г.

	Управление делами администрации округа

	4.10
	Организация контроля ограничений уволенными муниципальными служащими при трудоустройстве
	В течение года
	Управление делами администрации округа

	4.11
	Организация контроля исполнения муниципальными служащими администрации округа и органов администрации округа обязанности об уведомлении представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	В течение года
	Управление делами администрации округа

Органы администрации округа

	5. Организация взаимодействия администрации Тарногского муниципального округа с  институтами гражданского общества  по вопросам противодействия коррупции

	5.1
	Обеспечение работы «горячей линии» для приема сообщений граждан и юридических лиц по фактам коррупции
	В течение года
	Управление делами администрации округа

	5.2
	Размещение и поддержание в актуальном состоянии информации на официальном сайте Тарногского муниципального округа, содержащейся в разделе «Противодействие коррупции»
	В течение года
	Управление делами администрации округа

	5.3
	Проведение социологического опроса среди населения, направленного на оценку восприятия антикоррупционных мер и их эффективности
	Октябрь 2025г.
	Управление делами администрации округа

	5.4
	Проведение заседания Совета по противодействию коррупции в Тарногском муниципальном округе
	Июнь 2025г.

Декабрь 2025г.
	Управление делами администрации округа

	5.5
	Привлечение представителей гражданского общества к участию в работе аттестационной комиссии, комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, совета по противодействию комиссии
	В течение года
	Управление делами администрации округа

	5.6
	Организация и проведение в школах округа среди обучающихся 5-11 классов внеклассных мероприятий антикоррупционной направленности

	Октябрь - декабрь 2025г.
	Образовательные организации округа

	5.7

	Организация и проведение совместного мероприятия антикоррупционной направленности с БУК «Межпоселенческая централизованная библиотечная система Тарногского муниципального округа»
	Ноябрь-декабрь 2025г.
	Управление делами администрации округа
БУК «МЦБС»

	5.8
	Проведение совместной акции администрации округа и молодежного парламента округа, приуроченной к Международному дню борьбы с коррупцией по распространению антикоррупционных листовок, календарей
	9 декабря 2025г.
	Управление делами администрации округа
Молодежный парламент округа

	5.9
	Опубликование в газете «Кокшеньга», в официальной группе «ВКонтакте», на официальном сайте Тарногского муниципального округа  статьи, приуроченной  к Международному дню борьбы с коррупцией
	9 декабря 2025г.
	Управление делами администрации округа

	5.10
	Подготовка и размещение информационных материалов, направленных на противодействие коррупции (памятки,  буклеты и др.) в  служебных помещениях администрации  округа, органов администрации округа и на официальном сайте Тарногского муниципального округа
	В течение года
	Управление делами администрации округа